
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 7

Data del provvedimento 23-01-2024

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DELLA DELIBERA G.R.T.N. 78/2023, RELATIVA AL 
FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA 
DEL CAREGIVER FAMILIARE – ANNUALITA’ 2022.ASSEGNAZIONE 
RISORSE.  APPROVAZIONE PROROGA CONTRIBUTI CARE GIVER. 
RIDUZIONE CONTRIBUTO CARE GIVER PER L’UTENTE D.F. 
(CARTELLA SOCIALE 730227),  COME STABILITO DA UVMD DEL 
20/09/2023

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 30.258,30 Altri contributi ad assistiti 3B02021140511 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



Numero del
provvedimento

Data del
provvedimento

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DELLA DELIBERA G.R.T.N. 
78/2023, RELATIVA AL FONDO PER IL 
SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA
DEL CAREGIVER FAMILIARE – ANNUALITA’ 
2022.ASSEGNAZIONE RISORSE. 

APPROVAZIONE PROROGA CONTRIBUTI CARE 
GIVER.

RIDUZIONE CONTRIBUTO CARE GIVER PER 
L’UTENTE D.F. (cartella sociale 730227),  COME 
STABILITO DA UVMD DEL 20/09/2023

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del
procedimento

ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile SERENA NENCI

Spesa
prevista

Conto Economico Codice
Conto

Anno
Bilancio

30.258,30 Altri contributi ad assistiti 3B02021140511 2024

IL DIRETTORE

VISTA la  L.R.T.  n.  40/2005 “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale” e  s.m.i.,  che agli  artt.  71  e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO  ATTO che nella seduta  assembleare di  questa  S.d.S. del  giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti a1 Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico a1 rogito
della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009  — reg. n. 12037 del



30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già approvati da tutti i
Consigli comunali e dal Direttore Generale de11’Azienda USL 10 di Firen2e;

CONSIDERATO che con la deliberazione de11’Assemb1ea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato
la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sanitarie affidatele
dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione de11’Assemb1ea n. 3 del
30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l esisten2a dei requisiti pre misti dall’art. 71 noviex decies della
LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio proponente
sia anche il responsabile  del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo stesso
sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto de1 Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
-  la  Deliberazione  dell’Assemblea  di  questa  S.d.S.  n.  21/2015  di  approvazione  del  “Regolamento  Sistema
integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il Provvedimento del Direttore n. 109 del 22/12/2021 di rinnovo della nomina della Dott.ssa Alessandra Pini
quale Responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assistenziali;
- il Provvedimento del Direttore n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario
del Direttore, in caso di sua assenza/impedimento, per le materie di competenza della S.d.S. Mugello; 
-  il  Provvedimento  del  Direttore  n.  51  del  27/04/2023  di  nomina  della  Dott.ssa  Alessandra  Pini  quale
Responsabile  con  posizione  organizzativa  dell’Ufficio  di  Piano  e  Servizi  ad  Alta  Integrazione  e  Socio-
assistenziale;
-  il  Provvedimento  del  Direttore  n.  81  del  27/07/2022  della  nomina  della  Sig.ra  Serena  Nenci  quale
Responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;
- la Deliberazione dell’Assemblea n. 49 del 28/12/2023 di Approvazione del bilancio preventivo economico
anno 2024 e del bilancio pluriennale 2024/2026;
- la Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 28/02/2023 di Approvazione programma operativo annuale (POA)
2023 della Società della Salute del Mugello;

- l'attività del presente atto rientra nel programma operativo annuale (POA) 2024 della Società della 
Salute del Mugello, in fase di redazione;

RICHIAMATI
-  il  D.Lgs.  n.  33/2013,  ed  in  particolare  l’art.  26:  “obbligo  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni, contributi, sussidi, ...” e l’art. 27 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;
- la Deliberazione Giunta esecutiva n. 1 del 24/01/2023 con la quale si approva il Piano integrato di Attività

e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025 che prevede, nella parte dedicata alla Trasparenza, le modalità per il
rispetto degli obblighi suddetti;



VISTA  la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 212 del 08/03/2021 ad oggetto "Istituzione del
Fondo per  il  sostegno de1  ruolo  di  cura  e  assistenza  del  caregiver  familiare:  approvazione Linee di
indirizzo", finanziato per l’Anno 2021 e 2022 dalla quale risultano destinati alla Società della Salute del
Mugello complessivamente, per ogni annualità, € 40.963,61;

RICHIAMATI i precedenti Provv SdS:
- il Provv. n. 38/2021  ad oggetto: “Presa d’atto della delibera GRT n. 212/2021, relativa al sostegno del ruolo

di cura e assistenza del caregiver familiare annualità 2021”;

-   il Provv. n. 58/2021 ad oggetto: 
“
Approvazione 

risultanze istruttoria equipe multidisciplinare per

concessione contributo ex delibera  GRT n. 212/2021, relativa al sostegno del ruolo di cura e
assistenza del caregiver familiare annualità 2021” con il quale sono state approvate le risultanze del lavoro
dell’Equipe Multidisciplinare;

- il  Provv.  n. 91/2021 ad oggetto: “Approvazione erogazione contributo delibera GRT n. 212/2021,
relativa  al sostegno  del  ruolo  di  cura  e  assistenza  del  caregiver  familiare  annualita’  2021/2023.
integrazione finanziamento”;

- il Provv. n. 107/2021 ad oggetto: “Delibera GRT n. 664/2017 e smi - fondo nazionale  per  le  non
autosufficiente per le gravissime disabilita’: presa d’atto esito commissione UVMD Mugello  del
02/11/2021 con conseguente attivazione  contributo a favore di soggetto cartella sociale  n. 186201
fino al 31/12/2021; conseguente  riduzione contributo a sostegno del ruolo di cura e assistenza del care
giver come da disposizioni delibera GRT n. 212/2021 a partire dal 01/12/2021 fino al 30/09/2023
(Provv. 91 del 08/10/2021);

-   il Provv. n. 129/2022  ad oggetto: “Presa d’atto della delibera GRT n. 717/2022, relativa al fondo caregiver –
modifica linee di indirizzo e assegnazione risorse. Approvazione proroga contributi care giver”;

PRESA  D’ATTO  della  delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  78  del  30/01/2023  ad  oggetto:
“Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del caregiver familiare - annualità 2022: assegnazione
risorse e  del  Decreto  Dirigenziale 5141  del  09/01/2023  “Fondo  per  il sostegno del ruolo di  cura ed
assistenza del caregiver familiare. Impegno e liquidazione risorse complessive”, con il quale viene integrato
il finanziamento iniziale per € 29.858,28;

RICHIAMATE le indicazioni  dell’all.A Delibera GRT n. 717/2022, par. “contributo economico” dove
viene stabilito che in presenza di altri contributi la somma di € 400,00 può essere ridotta fino alla concorrenza
massima dei contributi pari a € 1.400/mensili per gli adulti, ulteriormente ridotta a € 1.100/mensili in caso di
assistenza a persona di minore età; 

VISTO  l’esito  della  Commissione  UVMD  Zona  Mugello  del  20/09/2023  con  il  quale  viene  assegnato
all’utente  D.F  (cartella  sociale  n.  166649)  un  contributo  per  gravissime  disabilita  pari  a  €  800/mensile  e
contestualmente  viene ridotto  il  contributo  per  caregiver  familiare  da  € 400  a €  300/mensile  dal  mese di
Ottobre 2023 al mese di Gennaio 2024, con conseguente utilizzo dell’importo residuo di € 400, recuperato dalla
suddetta riduzione, per gli altri utenti; 



CONSIDERATO l’ulteriore finanziamento relativo alla annualità 2022 DD 5141/2023, in accordo con la
PO dell’Ufficio di Piano ed Alta Integrazione socio-assistenziale e con l’Incarico di Funzione dell’Area
Disabilità si stabilisce la proroga dei casi attivi indicati nell’all.A Provv. 91/2021;

VISTO le considerazioni del punto precedente e l’ulteriore finanziamento si stabilisce che la proroga sarà
di 9(nove) per casi attivi indicati nell’all.A Provv. 91/2021 ad eccezione dell’utente T.A. (cartella sociale n.
416205) per il quale verrà prorogata solo per 4 (quattro mesi) a causa del decesso avvenuto il 16/12/2023; 
nel dettaglio:
- per l’utente T.A. (cartella sociale n. 416205) proroga di soli 4 mesi a  €  400/mensili, da settembre 2023,
in quanto il primo contributo è stato elargito in urgenza in modo anticipato nel mese di aprile 2021 e di
conseguenza  la  precedente  scadenza  era  fissata  per  agosto  2023,  a  dicembre  2023  per  decesso  in  data
16/12/2023;
- per tutti gli altri utenti la proroga andrà da marzo a novembre 2024, per un importo mensile di € 3.400 per i
primi 8 (otto)mesi;  mentre l’importo mensile per il 9º mese di proroga ammonterà a € 1.458,30, che sarà
ripartito tra i n. 10 utenti rimanenti per € 145,83 cad.;

PREMESSO che l’Ufficio Bilancio e Programmazione ha ricevuto la richiesta del rilascio con il presente
atto,  del  parere  favorevole  alla  spesa  che  si  sosterrà  per l’utene  T.A.  (cartella sociale n. 416205)  di
competenza dell’anno 2023, utilizzando le risorse del finanziamento finalizzato “Fondo per il sostegno del
ruolo di cura ed assistenza del caregiver familiare - annualità 2022” di cui al DD RT 5141/2023;
  
VISTO che i finanziamenti stabiliti dalle delibere GRT n. 212/2021, 717/2022 e 78/2023 sono stati utilizzati
per gli utenti individuati con il Provv.91/2021, in caso di successive altre erogazioni da parte della Regione
Toscana verrà riaperto il bando nel quale saranno stabiliti i nuovi criteri per l’accesso al progetto caregiver, con
contestuale decadenza del diritto al contributo per coloro che ne hanno già usufruito; 

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. DI PRENDERE ATTO:
- della delibera della Giunta Regionale Toscana n. 78 del 30/01/2023 ad oggetto:  “Fondo per il sostegno
del ruolo di cura ed assistenza del caregiver familiare - annualità 2022: assegnazione risorse; successivo
Decreto  Dirigenziale 5141  del  09/01/2023  “Fondo  per  il sostegno del ruolo di  cura ed assistenza del
caregiver familiare. Impegno e liquidazione risorse complessive”, che prevede un ulteriore finanziamento d i
€  29.858,28;

2. DI R I D U R R E  il contributo all’utente D.F (cartella sociale n. 166649) di € 100/mensili, a 
partire dal  mese di Ottobre2023; 

3  DI PRENDERE ATTO che per la spesa che si sosterrà per l’utene T.A. (cartella sociale n. 
416205) di competenza dell’anno 2023 (Sett- Dic), si utlizzerà le risorse del finanziamento 
finalizzato “Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del caregiver familiare - annualità 
2022” di cui al DD RT 5141/2023;

4  DI  PROROGARE  l’erogazione del contributi dei casi  attivi  indicati  nel  Provv.  91/2021  all.
A); nel dettaglio:



- per l’utente T.A. (cartella sociale n. 416205) proroga di soli 4 mesi a  €  400/mensili, da settembre
2023, in quanto il primo contributo è stato elargito in urgenza in modo anticipato nel mese di aprile 2021
e di conseguenza la precedente scadenza era fissata per agosto 2023, a dicembre 2023 per decesso in data
16/12/2023;
- per tutti gli altri utenti la proroga andrà da marzo a novembre 2024, per un importo mensile di € 3.400
per i primi 8 (otto)mesi;   mentre l’importo mensile per il 9º mese di proroga ammonterà a € 1.458,30,
che sarà ripartito tra i n. 10 utenti rimanenti per € 145,83 cad.;

3. DARE ATTO che:
- il costo complessivo pari ad € 30.258,30  sarà imputato sul conto economico 3 B 0 2 0 2 1 1 4 0 5 1 1
(Altri  contributi ad assistiti) s u l  b i l a n c i o  d ’ e s e r c i z i o  2 0 2 4  e troverà la necessaria
copertura come segue:
- € 400,00 nell’apposito finanziamento previsto dalla Delibera G.R.T. n. 717/2022(fino ad esaurimento 
risorse);
- € 29.858,28 nell’apposito finanziamento previsto dalla Delibera G.R.T. n. 78/2023;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli derivanti dalle 
norme in materia di pareggio di bilancio;

4. DI APPROVARE la seguente tabella:

soggetto
beneficiario

2024

importo titolo a base della
attribuzione

(provvedimento)

Oggetto
modalità
seguita

per
l’individ
uazione

del
beneficia

rio

ufficio e
funzionario

responsabile del
relativo

procedimento
amministrativo

Diversi 
(all. A - 
Provv. 
91/2021)

€ 400,00

€ 29.858,28

Delibera G.R.T. n.
717 del 
24/10/2022;

Delibera G.R.T. n. 
78/2023

Fondo per il sostegno 
del ruolo di cura e 
assitenza del caregiver 
familiare: modifica linee
di indirizzo e 
assegnazione risorse

Fondo per il sostegno 
del ruolo di cura e 
assitenza del caregiver 
familiare- annualità 
2022: assegnazione 
risorse

Ufficio di Piano edAlta
integrazione Socio-

Assistenziale
 Dott.ssa Alessandra Pini

Ufficio di Piano edAlta
integrazione Socio-

Assistenziale
 Dott.ssa Alessandra Pini

5. DI STABILIRE che, in caso di altre eventuali erogazioni da parte della Regione Toscana, verrà riaperto il
bando  nel  quale  saranno  stabiliti  i  nuovi  criteri  per  l’accesso  al  progetto  caregiver,  con  contestuale
decadenza del diritto al contributo per coloro che ne hanno già usufruito; 



6. DI PUBBLICARE il presente atto su11’A1bo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi nel
rispetto, in materia di dati personali contenuti in atti e documenti amministrati›  i, delle disposizioni del
Codice sulla Privacy e delle Linee guida in materia di trattamento di dati personali de1 Garante per la
Protezione dei dati personali di cui al Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 nonche sul sito web
della S.d.S. Mugello, ai sensi dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento agli Enti aderenti e al Collegio Sindacale.

f.to IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  7 del 23-01-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 23-01-2024   al  07-02-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 23-01-2024


	DISPONE

